黑龙江省人民政府办公厅关于印发全省
农业和农产品加工项目招商工作方案的通知

各市（地）、县（市）人民政府（行署），省政府各有关直属单位：
　　《全省农业和农产品加工项目招商工作方案》已经省政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                              黑龙江省人民政府办公厅
                                  2021年3月2日
　　（此件公开发布）

全省农业和农产品加工项目招商工作方案

　　为落实省政府决策部署，充分发挥我省农业资源富集优势，加快壮大农产品加工产业链、提升价值链、配套服务链，在全省率先推进农业和农产品加工项目招商引资工作，制定本方案。
　　一、指导思想
　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记对我省重要指示批示精神，按照省委十二届八次全会和省十三届人大五次会议要求，以农业强省建设为主攻方向，聚焦“粮头食尾”“农头工尾”，围绕农业产业建链、补链、强链、延链，着力引进一批竞争优势明显和带动能力强的大项目、好项目，促进优质资源与资本的精准对接，努力将农业和农产品精深加工业打造成为全省第一支柱产业。
　　二、总体目标
　　通过招商引资，发展壮大农业和农产品加工企业规模，完善农产品加工产业链条，并向精深加工和高附加值产品拓展延伸，提升农产品加工转化率，扩大经济总量。
　　到2025年，引进农业和农产品加工项目投资总量6500亿元以上，引进投资超5亿元的580个以上，其中，投资超100亿元的5个以上，超50亿元的50个以上，超10亿元的200个以上，超额实现农业和农产品加工产业集群万亿产值目标。
　　每个市（地）和农垦集团5年内要引进50亿元项目3个以上，较大市（地）要引进100亿元项目1个以上；每个市（地）和北大荒农垦集团、龙江森工集团每年要引进10亿元项目3个以上；每个县（市、相关区）每年引进5亿元项目1个以上（不含生态县）。
　　三、重点方向
　　各市（地）要坚持全产业链招商引资，按玉米、水稻、大豆、马铃薯、工业大麻、果蔬、食用菌、中药材、杂粮杂豆、乳品、肉类等产业链条，分五大类26项，确定具体招商项目和引资额度，并落实到县（市、区）。
　　（一）建设高质高效粮食产业基地。
　　1.玉米。在玉米优势产区重点发展高淀粉、高赖氨酸、高蛋白、高油等玉米，引进壮大龙头企业带动建设10万亩以上规模化基地。到2025年，种植面积达到0.9亿亩，占比达到90%。
　　2.水稻。引进壮大龙头企业带动建设5万亩以上水稻规模化基地。到2025年，全省优质水稻种植面积达到3500万亩，占比达到60%。
　　3.大豆。引进壮大龙头企业带动建设10万亩以上非转基因高蛋白、高油大豆规模化基地。到2025年，全省优质大豆种植面积达到5000万亩。
　　（二）建设特色产业基地。
　　1.马铃薯。引进壮大龙头企业带动建设1万亩以上规模种植基地。
　　2.工业大麻。引进龙头企业带动建设2000亩以上规模种植基地。到2025年，全省工业大麻种植面积达到100万亩。
　　3.果蔬。引进龙头企业带动1万亩以上露地蔬菜规模种植。引进大、中型设施果蔬生产项目。到2025年，露地蔬菜面积达到450万亩，设施蔬菜面积达到150万亩，果树面积120万亩。
　　4.食用菌。引进壮大龙头企业带动建设3000万袋以上的标准化食用菌生产基地。到2025年，食用菌生产总规模达到75亿袋，总产量达到400万吨。
　　5.中药材。引进壮大龙头企业带动建设1万亩以上种植基地。到2025年，全省中药材种植面积达到500万亩，总产量达到100万吨。
　　6.杂粮杂豆。引进壮大龙头企业带动建设规模化种植基地。到2025年，全省杂粮杂豆播种面积达到400万亩，总产量达到80万吨。
　　7.鲜食玉米。引进壮大龙头企业带动建设5000亩以上甜糯鲜食玉米规模基地。到2025年，全省鲜食玉米种植面积达到230万亩，总产量达到200万吨。
　　（三）建设现代化养殖基地。
　　1.奶牛。支持龙头企业扩大产能，鼓励投资1万头以上规模化牧场项目。到2025年，全省奶牛存栏达到135万头，形成年产600万吨生鲜乳生产能力。
　　2.肉牛。大力发展优质安格斯、和牛等高品质肉牛品种，重点引进大、中型标准化养殖项目。到2025年肉牛年出栏量300万头，牛肉产量达到50万吨。
　　3.生猪。重点引进壮大100万头以上大型标准化养殖项目。到2025年生猪年出栏量达到4000万头，猪肉产量达到300万吨。
　　4.家禽。重点引进壮大5000万只以上龙头企业带动规模养殖。到2025年家禽年出栏量达到28000万只，禽肉产量达到50万吨。
　　（四）发展农产品加工业。
　　1.水稻加工。重点引进速食米饭、米粉、米汉堡等即食食品，膳食纤维、米蛋白等功能性食品，稻米油、米糠油、胚芽油等小包装食用油项目。
　　2.玉米加工。重点引进特种变性淀粉、酶制剂、功能性新型发酵制品、淀粉糖、多元醇、氨基酸等系列产品及衍生产品，秸秆综合利用等项目。
　　3.大豆加工。重点引进大豆全粉类、发酵类和非发酵类大豆食品、休闲食品和精选食品豆，功能性浓缩蛋白、分离蛋白、组织蛋白，功能性深加工食品等项目。
　　4.乳制品加工。重点引进高端婴幼儿配方乳粉、高端功能性乳粉，奶酪、炼乳、奶油以及特色乳制品，低温巴氏杀菌乳、发酵乳、乳清蛋白粉等项目。
　　5.肉制品加工。重点引进屠宰及冷鲜（冻）分割肉、预制食品、半成品食品，低温西式肉制品和香肠、熏卤肉、油炸制品等中式肉制品项目。
　　6.果蔬加工。主要引进采后商品化处理，果蔬鲜切、速冻、腌渍、脱水等多样化加工产品，优质甜糯玉米速冻、脱粒和制浆，以及果蔬运动营养特色膳食食品、保健医药精深产品等项目。重点引进辐射带动能力强的中央厨房项目。
　　7.食用菌加工。重点引进草腐食用菌及野生珍稀食用菌的保鲜技术成果转化和保鲜加工，食用菌的营养食品、保健食品、药品的深加工等项目。
　　8.杂粮杂豆加工。重点引进营养食品、保健食品、休闲食品等项目。
　　9.中药材加工。重点引进以人参、刺五加、五味子、平贝、黄芪、苍术等道地药材为主要原料的中药饮片及制剂、中兽药及饲料添加产品、中药保健品、药食同源产品和化妆品等项目。
　　10.工业大麻加工。重点引进药品、纺织服装、化妆品、新材料等产业领域的高附加值工业大麻终端产品项目。
　　11.渔业加工。重点引进小鱼烘干、产品加工冷冻、成鱼分割，鲟鳇、大马哈鱼子酱加工，配套引进鱼饲料、鱼药加工生产等项目。
　　（五）建设农业和农产品加工配套项目。
　　重点引进大、中型仓储、冷链物流等项目。
　　四、保障措施
　　（一）加强领导，成立专班。省市县三级政府都要成立农业和农产品加工项目招商工作专班，办公室设在农业农村部门，具体负责农业和农产品加工项目招商工作。省级专班由省政府分管农业副省长担任组长，市级专班由政府主要负责人任组长，县级也要相应成立专班，层层传导压力、落实责任。省级专班要对50亿元以上项目、市级专班要对5亿元以上项目、县级专班要对较大项目成立专项推进组，一对一专门定向服务。
　　（二）编制手册，精准招商。各地都要对现有农产品资源和加工规模进行系统摸底，找准潜力优势和短板瓶颈，确定产业建链、补链、强链、延链重点，编制农业产业布局图谱、产业链条图谱和招商项目全景图谱。立足补短板、强弱项、扩优势，做好招商策划，制定招商引资项目清单，建设农业和农产品加工项目库，按照产业链条，确定拟招地区和企业，编制招商引资手册，制作招商宣传片，实现精准选商招商，避免同质化和恶性竞争，提高招商引资工作针对性、系统性。
　　（三）创新方式，主动对接。2021年4月，全面开展招商月活动，集中行动，全力推进。立足“大招商、招大商，大抓项目、抓大项目”，深入掌握国内农业企业500强、全国农产品加工企业100强和世界500强企业中农业龙头企业投资意向，确定招商引资目标企业，采取“走出去、请进来”等方式，积极参加外埠招商洽谈活动，利用哈洽会、绿博会、大米节、丰收节等活动推介招商项目。每个专班每年都要组织2次以上全域性招商活动。要搭建招商云平台，开展网上招商活动。要组建专业招商队伍，主动对接目标企业，创新以商招商、中介招商、基金招商、云端招商等方式，强力推进招商工作。
　　（四）制定政策，优化服务。省级层面要针对存在的突出问题，制定专门扶持政策，在省级事权上创新突破，为各地招商创造条件。符合条件纳入百大项目、“百千万”工程的，享受绿色通道等相关优惠政策。各地要制定完善农业和农产品招商引资优惠政策，深化“放管服”改革，简化项目审批流程，开辟绿色通道，重大项目实行一企一策，突出要素保障，解决好用地、用电、用水等瓶颈问题。注重招商、引资、引智相结合，强化服务、资金、人才等要素招商和配套，全力支持项目建设。营造亲商、重商、安商、扶商、护商的浓厚氛围，对破坏营商环境的要问责处理，创造投资洼地效应。要投入足够力量，全力推进招商项目建设，提高项目履约率、开工率、资金到位率和项目建设入统率，确保项目招得进、落得下、建得快、成效好、稳得住。
　　（五）设立擂台，强化激励。省级专班实行月调度、季总结制度，工作进展定期呈报省政府。运用“一图一表一评价”机制，定期开展擂台赛，对招商100亿元以上的，要加分给予表彰奖励。建立完善招商引资激励机制，对招商引资贡献突出人员，根据资金实际到位情况给予奖励。充分利用电视、报刊及自媒体，大力宣传招商政策和营商环境，营造全社会关心、关注和支持招商引资的浓厚氛围。

　　附件：全省农业和农产品加工项目招商工作专班职能分工

附件

全省农业和农产品加工项目
招商工作专班职能分工

　　为扎实推进全省农业和农产品加工项目招商引资工作，强化组织领导、明确责任分工，成立省农业和农产品加工项目招商工作专班。
　　一、工作专班构成
　　组　长：王永康　省委常委、副省长
　　副组长：韩　库　省政府副秘书长
　　　　　　王兆宪　省农业农村厅厅长
　　　　　　康翰卿　省商务厅厅长
　　成　员：李文德　省农业农村厅副厅长
　　　　　　姜保国　省商务厅副厅长
　　　　　　王　冰　省工信厅副厅长
　　　　　　白祥和　省发改委副主任
　　　　　　薛英杰　省财政厅一级巡视员
　　　　　　赵景海　省自然资源厅副厅长
　　　　　　胡　森　省税务局副局长
　　　　　　马　健　省生态环境厅副厅长
　　　　　　朱　江　省营商环境局副局长
　　　　　　杜国喜　省统计局副局长
　　　　　　陶　金　省林草局二级巡视员
　　　　　　缪新宇　省粮食局副局长
　　　　　　韩树先　省贸促会副会长
　　　　　　智大勇　哈尔滨市副市长
　　　　　　李拥军　齐齐哈尔市副市长
　　　　　　张维国　牡丹江市副市长
　　　　　　邱士林　佳木斯市副市长
　　　　　　陈兴平　大庆市副市长
　　　　　　战明秀　鸡西市副市长
　　　　　　张传林　双鸭山市副市长
　　　　　　刘福军　伊春市副市长
　　　　　　钱言考　七台河市副市长
　　　　　　杨秀波　鹤岗市副市长
　　　　　　张建国　黑河市副市长
　　　　　　来永见　绥化市副市长
　　　　　　何培信　大兴安岭地区行署副专员
　　　　　　黄明瑾　哈尔滨市松北区副区长
　　　　　　许传辉　省电力公司副总经理
　　　　　　王　贵　北大荒农垦集团副总经理
　　　　　　马椿平　龙江森工集团副总经理
　　　　　　王　彬　省农投集团副总经理
　　二、专班主要职责
　　（一）贯彻省政府部署要求，统筹谋划全省农业和农产品加工项目布局，分类确定招商引资重点，协调推进各地和相关部门招商工作。
　　（二）负责考核督导各市县和有关部门农业和农产品加工项目招商引资工作情况并进行评价。
　　（三）负责建设省级农业和农产品加工招商项目库，编制招商手册，督导各市（地）、县（市、区）编制各级农业和农产品加工项目招商引资手册。
　　（四）负责解决好招商引资中遇到的问题，优化营商环境。
　　（五）负责工作情况汇总，制定招商引资相关政策，推动招商工作。
　　（六）负责组建网上招商平台，组织省级农业和农产品加工重大项目招商引资工作，协调省级领导外出招商活动。
　　三、成员单位责任分工
　　省农业农村厅：负责专班办公室日常工作，研究农业和农产品加工招商引资方向，建立省级农业和农产品加工招商项目库，编制招商引资手册，开展调度、总结和评价工作，对各级招商工作进行考评，统筹推进农业和农产品加工项目招商引资工作。
　　省商务厅：负责将农业及农产品加工项目纳入全省招商引资重点项目库并进行宣传推介；组织重点招商项目与目标企业对接洽谈；协调省领导外出招商活动。
　　省工信厅：参与招商项目综合指导和服务，落实相关政策，协调解决加工企业运行中遇到的困难问题。
　　省发改委：负责按权限组织指导做好农产品加工招商引资项目核准或备案工作。
　　省财政厅：负责保障省级农业和农产品加工项目招商引资扶持政策资金。
　　省自然资源厅：负责制定农业和农产品加工项目招商引资的空间规划、土地使用等方面支持政策。
　　省税务局：负责落实农业和农产品加工招商项目税收优惠政策。
　　省生态环境厅：积极为农业和农产品加工项目环评审批做好指导和服务，推动项目落地。
　　省营商环境局：项目签约后，负责项目推进过程中的组织、协调、督办工作，考核各有关部门履行服务保障职责情况。
　　省统计局：负责对招商引资项目进行统计监测，提供相关数据。
　　省林草局：负责本系统相关项目招商工作，制定支持政策。
　　省粮食局：负责本系统相关项目招商工作。
　　省贸促会：负责将我省农业和农产品加工项目招商工作与经贸界人士、企业、团体相对接，开展相关经贸活动。
　　市（地）政府（行署）：负责组建工作专班并督导所辖区域组建专班，推进所辖区域开展农业和农产品加工项目招商相关工作。
　　哈尔滨新区管委会：负责组建工作专班，推进所辖区域开展农业和农产品加工项目招商相关工作。
　　省电力公司：负责落实国家、省政府价格主管部门制定的农业和农产品加工企业价格政策；在办电方面、对大中型农业和农产品加工企业实行省力、省时、省钱“三省”办电服务，对符合条件的小微企业实行零上门、零审批、零投资“三零”办电服务。
　　北大荒农垦集团：结合集团农业发展和农产品加工实际情况，加强农业和农产品加工项目对外合资合作。
　　龙江森工集团:负责集团农林产品加工项目招商引资工作。
　　省农投集团:负责发挥农业产业投融资服务平台和对外合作承载平台作用，对我省农业和农产品加工项目招商引资开展投融资活动。
　　四、工作专班办公室组成及职责
　　工作专班办公室设在省农业农村厅，王兆宪厅长任办公室主任，省农业农村厅李文德副厅长、省商务厅姜保国副厅长任副主任。办公室下设招商项目组、招商推介组、综合协调组、考评推进组。
　　（一）招商项目组：组长李文德（省农业农村厅副厅长），省农业农村厅牵头，省商务厅、工信厅配合。主要负责研究农业和农产品加工招商引资方向，建立省级农业和农产品加工招商项目库，编制招商引资手册，指导各市（地）、县（市、区）制定农业项目招商引资手册。
　　（二）招商推介组：组长姜保国（省商务厅副厅长），省商务厅牵头，省工信厅、省农业农村厅、省发改委、省财政厅配合，组建网上招商平台，统筹省级、组织市县开展招商活动，进行招商引资项目宣传推介对接洽谈。
　　（三）综合协调组：组长李文德（省农业农村厅副厅长），省农业农村厅牵头，省商务厅、省工信厅、省发改委、省财政厅配合。主要负责调度、总结和评价工作。负责起草相关文件、汇报材料及招商引资政策；与相关部门、各市（地）及相关企业进行沟通协调，组织各市（地）、县（市、区）组建工作专班。
　　（四）考评推进组：组长李文德（省农业农村厅副厅长），省农业农村厅牵头，省商务厅、省营商环境建设监督局配合。负责在招商引资项目签约后落实组织、协调、督办等工作；督导考核地方政策落实和部门履行服务保障职责情况；对各级招商工作进行考评。
　　五、制度保障
  （一）责任制度。组织建立省市县三级工作专班，细化工作措施，明确工作进度，实行省统筹、市推进、县落实的工作机制。省市县三级各负其责，有关部门按照职责各司其职，形成合力。
　　（二）调度制度。省级工作专班实行周调度制度，了解掌握各地招商引资工作进展、措施落实等情况，调度相关数据，向省政府专报。
　　（三）督导制度。省级专班负责对市县工作进行督导，发现问题及时纠正，实效突出的通报表扬，进展迟缓的通报批评，确保推进措施落到实处。
   （四）考评制度。招商引资工作实行“一图一表一评价”机制，定期对各地招商引资工作进行综合评价，对招商引资工作先进市给予奖励。

— 10 —
— 9 —